
شاخص هاي فرهنگ سياسي جمهوري اسلامي ایران
 در بعُد کلان از دیدگاه نخبگان
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چكيده
ایران از جمله معدود کشورهایي است که در چشم انداز سیاسي و آرماني خویش به دنبال تحقق 
سیاست هاي فرهنگي است. از این رو، تأکید بر اجراي سیاست هاي فرهنگي ایراني اسلامي و فقدان 
ارزیابي فرهنگ پذیري سیاسي در  به مقایسه و  نتوان  تا  شاخص هاي فرهنگ سیاسي سبب شده 
جامعه اقدام نمود. از این رو، هدف این مقاله شناسایی و احصای شاخص های فرهنگ سیاسی ایران 

در بعد کلان و در نظام جمهوری اسلامی ایران می باشد.
روش تحقیق در این پژوهش روش ترکیبي کیو)کمّي  ـکیفي( است. جامعۀ آماري  شامل 54 
نفر از اساتید و صاحب نظران سیاسي دانشکده هاي علوم سیاسي دانشگاه هاي دولتي و دانشگاه هاي 
آزاد اسلامي استان تهران و البرز است. روش نمونه گیري در این تحقیق به صورت هدفمند بوده و 
کاملًا غیراحتمالي  انجام شده است. ابزار گردآوري اطلاعات، پرسشنامۀ محقق ساخت با گویه هایي 
برگرفته از مطالعات کتابخانه اي و مصاحبه هاي دلفي صاحب نظران تشکیل شده است. روایي پرسشنامه 
به صورت صوري و محتوایي مـورد تأیید و پایایي پرسـشنامه نیز از طـریق آلفاي کرونباخ مورد 
تأکیدصاحب نظران قرار گرفته است. تجزیه و تحلیل داده ها از طریق آمار توصیفي و استنباطي و تحلیل 
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عاملي کیو انجام پذیرفته است.
نتایج نشان داد که با آراي اکثریت صاحب نظران مي توان شاخص هاي مشارکت در انتخابات، 
تاکید بر ارزش هاي بومي و مذهبي و فلسفه انتظار و ظهور منجي را جزء اولویت هاي فرهنگ 

سیاسي جمهوري اسلامي ایران در بعد کلان مطرح نمود.
این تحقیق مي تواند گام کوچکي را در راستاي تبیین الگوي فرهنگ سیاسي در ایران ایفا 

کند.
کليدواژه ها: فرهنگ سیاسي،جمهوري اسلامي ایران، بعد کلان، شاخص، روش کیو

1. مقدمه
اولین بار، گابریل آلموند3 واژۀ فرهنگ سیاسي را به کار برد. به نظر وي، هر نظام سیاسي درون الگویي 
خاص از سمت گیري براي کنش سیاسي فعالیت دارد. آلموند و وربا در کتاب فرهنگ مدني4این 
مفهوم بندي از فرهنگ سیاسي را منقّح تر ساختند و فرهنگ سیاسي را برحسب سمت گیري ها و ایستارهاي 
سیاسي افراد در قبال نظام سیاسي خویش تعریف کردند. »وقتي از فرهنگ سیاسي یک جامعه سخن 
مي گوییم در واقع به نظام سیاسي به همان وجهي که در قالب شناخته ها، احساسات و ارزشیابي هاي 

اعضاي آن در ذهن و روح آن ها جاي گیر شده است نظر داریم« )چیلکوت، 1377: 345(.
برخوردهاي  طرز  و  نگرش ها  آرمان ها،  از  مجموعه اي  جامعه  یک  سیاسيِ  فرهنگ  واقع  در 
کم وبیش ثابت دربارۀ قدرت و سیاست است که تحت تأثیر عقاید، نمادها، ارزش ها و باورهاي افراد 
و در متن تاریخ و حیات جمعي آن ها شکل مي گیرد و به رفتارها و کنش هاي سیاسي در قبال نظام 
سیاسي جهت مي دهد )اخترشهر، 1386: 57(. پي بردن به فرهنگ سیاسي جامعه و اینکه آن ها چه 
ویژگي و شاخصی از فرهنگ سیاسي را دارند و نیز راه حل بهتر شدنِ فرهنگ سیاسي یکي از مباحثی 

است که چندین و چند سال در بین متفکران داخل و خارجي مورد توجه بوده است.
با توجه به اینکه ایران در چشم انداز بیست ساله و در اسناد بالادستی )نقشۀ مهندسی  فرهنگی( 
خویش به دنبال تحقق سیاست هاي فرهنگي است، از جمله معدود کشورهایي است که در چشم انداز 
سیاسي و آرماني خود در پیِ تحقق سیاست هاي فرهنگي است، از این رو تأکید بر اجراي سیاست هاي 
فرهنگي ایراني اسلامي و فقدان شاخص هاي فرهنگ سیاسي سبب شده است نتوان به مقایسه و ارزیابي 
فرهنگ پذیري سیاسي در جامعه و تعیین وضعیت موجود در حوزه هاي سیاست گذاران، کارگزاران 
سیاسي، جامعۀ عام مردمي و یا تعیین وضعیت مطلوب نهایي در راستاي فرهنگ ملي و اسلامي ایراني 
اقدام کرد و این امر موجب بروز وقفه و رکود در ارتقا و توسعۀ پایدار و توسعۀ سیاسي  ـفرهنگي جامعه 
شده است. فقدان نقشۀ جامع فرهنگ سیاسي در جامعه در وهلۀ اول به دلیل نبودن معیارها و شاخص هاي 
سنجش و ارزیابي این مقوله است؛ چرا که براي ترسیم هر پدیده اي ابتدا باید معیارهاي اندازه گیري آن 
را تعیین کرد و در نهایت به ارزیابي و یا ارتقای آن پرداخت. در این پژوهش، محققان سعي دارند با ارائۀ 
3. Almond
4. The Civic Culture
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الگویي نسبتاً جامع، محوریت مشترکي را براي اندیشیدن در حوزۀ »فرهنگ سیاسي« فراهم آورند، تا 
صاحب نظران سیاسي، کارگزاران و مردم تشکیل دهندۀ فرهنگ عام را قادر سازند با پذیرش محتوایي 

مشترك و قابل قبول، توانایي تجزیه و تحلیل کیفیت و کمیت این مقولۀ بین رشته اي را فراهم آورند. 
امروزه براي تحقق آرمان هاي متعالی دیني و مليِ ایراني باید به هنرهاي دیپلماسي سیاسي 
مجهز بود، از این رو به نظر مي رسد انتخاب مؤلفه هاي فرهنگ سیاسي باید با شاخص هاي روتین5ِ 
موجود در جوامع بین الملل نیز همخواني لازم را داشته باشد تا بتوانند علاوه بر تأمین نیازهاي داخلي 

کشور شرایط مقایسه و ارزیابي جهاني را نیز فراهم نمايد.
از این رو، این پژوهش بر آن است تا به نوعي شاخص سازي یا استانداردسازي در مفاهیم انتزاعي 
فرهنگ سیاسي را ایجاد کند و این شاخص ها بتوانند شرایط مقایسه بین فرهنگ پذیري سیاسي را بین 
دولت هاي مختلف ایراني و کشورهاي منطقه و جهان مهیاّ نماید. چرا که در صورت نپرداختن به این 
مسئله نمي توان فرهنگ سیاسي را در دوره هاي مختلف با یکدیگر مقایسه و ارزیابي کرد و حتي جهت 
دیپلماسي هاي سیاسي و فرهنگي نمي توان بر مباني و شاخص هاي مشترك اعمال استراتژي نمود. به هر 
جهت، وجود شاخص هاي فرهنگ سیاسي علاوه بر ایجاد زمینه هاي کمّي سازي، مي تواند در راستاي 
ارتقاي کیفي تعاملات سیاسي و فرهنگ سیاسي نیز سودمند باشد. هدف از این پژوهش شناسایيِ 
شاخص هاي فرهنگ سیاسي در بعُد کلان شامل شاخص های برگرفته از مؤلفه های فرهنگ سیاسي 

غربي، فرهنگ سیاسي سنتي و فرهنگ سیاسي اسلامي است. 

2. مبانی نظری
واژۀ فرهنگ سیاسي، که معادل »Political Culture« در انگلیسي و »الثقافة السياسیة« در عربي است، 
پس از جنگ جهاني دوم در ادبیات توسعۀ سیاسي مطرح شده است. این واژه را نخستین بار، گابریل 
آلموند در علم سیاست به کار برد. تعبیر فرهنگ سیاسي را همچنین مي توان در نوشته هاي جامعه شناختي 
و مردم شناختي کساني مانند ساموئل بوراندر، آدام اولام، روت بندیکت، مارگارت مید، آبرام کاردینر، 
رالف لینتون و... دنبال کرد که در زمینۀ فرهنگ و شخصیت کار کرده اند )به نقل از: ابوطالبي، 1384: 11(.

فرهنگ سیاسی از دیدگاه صاحب نظران و محققان به گونه هاي متنوعي مطرح و ارائه  شده است. 
به  عنوان مثال، مي توان به گونه هاي فرهنگ سیاسي تعریف شده از سوی گابریل آلموند )محدود، 
الازار  دانیل  چندپاره (،  همگن ،  ایدئولوژیک ،  غیردیني ،  )مدني ،  روزنبام  والتر  مشارکتي (،  تبعي ، 
)فردگرا، اخلاق گرا، سنتي (، محمود سریع القلم )قبیله اي و عشیره اي (، سمیح فارسون و مهرداد مشایخي 

)اسلام گرا،آزادي خواه و جامعه گرا( اشاره کرد.
نکته اي که باید متذکر شد آن است که، براي طبقه بندي فرهنگ سیاسي باید به مجموعۀ شرایط 
محیطي و نظام سیاسي توجه کرد. ترکیب شرایط مختلف، فرهنگ هاي سیاسي متفاوتي را درست 
مي کند؛ شاید  به همین دلیل، پژوهشگران، فرهنگ سیاسي را به صورت هاي مختلف طبقه بندي کرده اند.

5. Routine
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گابریل آلموند و سیدنی وربا6 طي دو سال )1959ـ1960( از راه مصاحبه با حدود 5 هزار نفر در 5 
کشور انگلستان، ایالات متحدۀ آمریکا، آلمان، ایتالیا و مکزیک کوشیدند ایستارهاي سیاسي ملي را از 
راه سنجش سه متغیر مهم اندازه گیري کنند: 1. مردم فکر مي کنند حکومت چه تأثیري در زندگي آن ها 
دارد؟ 2. مردم نسبت به حکومت چه تکلیفي احساس مي کنند؟ 3. مردم از حکومت چه انتظاري دارند؟ 
از نظر این دو پژوهشگر در کتاب فرهنگ مدني، سه نوع فرهنگ سیاسي برآمده از این متغیرها 

هستند: 1. فرهنگ سیاسي محدود7؛  2. فرهنگ سیاسي تبعه8؛  3. فرهنگ سیاسي مشارکت9.
فرهنگ سیاسي، برخاسته از فرهنگ یک جامعه است که در فرایند اجتماعي شدن، بازتولید 
مي شود یا امکان تغییر پیدا مي کند. فرهنگ سیاسي دربرگیرندۀ طیف وسیعي از خصلت های بشري 
است که رنگي سیاسي به خود گرفته است. این خصلت ها که اجزاي تشکیل دهندۀ فرهنگ سیاسي به 
شمار می روند، عبارت اند از: تلقیات، عقاید، احساسات و عواطف، ارزش ها، جهت گیري ها و بالاخره 
رفتارها در یک جامعۀ سیاسي. این مفهوم عام از دیدگاه هاي مختلف مورد توجه قرار گرفته است که 

در ادامه به پاره اي از آن ها اشاره مي شود.

2. 1. فرهنگ سياسي از نظر آلموند
در نگاه آلموند، فرهنگ سیاسي مجموعه اي از منش ها، اعتقادات و احساسات یک ملت نسبت به سیاست 
در زماني مشخص است. این فرهنگ سیاسي را تاریخ آن ملت از طریق فرایندهاي اجتماعي، اقتصادي و 

عمل سیاسي مداوم شکل مي دهد. آن الگوهاي منشي که در تجربۀ گذشته شکل گرفته اند، 
تأثیر اجبارکنندۀ پراهمیتي بر رفتار سیاسي آینده دارند. »فرهنگ سیاسي بر رفتار افراد در ایفاي نقش 
سیاسي، بر محتواي تقاضاي سیاسي آن ها و واکنش آن ها نسبت به قوانین تأثیر مي گذارد« )به نقل از: 

نادمي، 1390: 15(.
آلموند در ارزیابي سطح فرهنگ سیاسي جامعۀ معین، چهار ضابطه را یادآور شده است: 

1. فرد چه شناختي در مورد ملت، نظام سیاسي به مفهوم کلي آن و چه شناختي از تاریخ آن، اندازه، 
موقعیت، قدرت، خصوصیات »قانون اساسي « و مانند آن دارد؟ احساساتش نسبت به نظم اجتماعي 

چیست؟ 
2. از ساخت ها و نقش هاي نخبگان سیاسي مختلف و خط مشي هاي سیاسي پیشنهادي که در 
جریان رو به بالاي خط مشي سازي وجود دارد، چه شناختي دارد؟ احساسات و عقایدش در مورد این 

ساخت ها، رهبران و خط مشي هاي سیاسي پیشنهادي چیست؟ 
3. دربارۀ جریان رو به پایین اجراي خط مشي، ساخت ها، افراد و تصمیمات مربوط به این روندها 

چه شناختي دارد؟ احساسات و عقایدش دربارۀ آن ها چیست؟ 
4. چگونه خود را به عنوان عضوي از نظام سیاسي تصور مي کند؟ در مورد حقوق، قدرت ها، 
6. Verba
7. Parochial
8. Subjective
9. Participation

136

ان
بگ

نخ
اه 

دگ
 دی

 از
لان

د ک
 بعُ

در
ن 

یرا
ي ا

لام
اس

ي 
ور

مه
 ج

سي
سیا

گ 
رهن

ي ف
ها

ص 
اخ

ش



تعهدات و استراتژي هاي مربوط به دسترسي به نقطۀ نفوذ چه شناختي دارد؟ و دربارۀ قابلیت هایش 
چگونه فکر مي کند؟ )به نقل از: عابدي اردکاني، 1393: 143(. 

بنابراین، اصطلاح »فرهنگ سیاسي« به موضع گیري هاي خاص سیاسي اشاره مي کند، گرایش نسبت 
به نظام سیاسي و قسمت هاي مختلف آن و گرایش نسبت به نقش خویش در نظام. »ما از فرهنگ سیاسي 
صحبت مي کنیم، همان گونه که مي توانیم از فرهنگ اقتصادي، یا فرهنگ مذهبي سخن بگوییم و آن 
عبارت است از مجموعه اي از موضع گیري ها نسبت به اهداف خاص و روند اجتماعي و.... زماني که 
از فرهنگ سیاسي یک جامعه صحبت مي کنیم، به نظام سیاسي اي اشاره مي کنیم که در شناخت ها، 
احساسات و ارزیابي مردمش دروني شده است و مردم آن را استنباط کرده، در آن قرار مي گیرند؛ 
چنان که ایشان در نقش هاي غیرسیاسي و نظام هاي اجتماعي، اجتماعي شده اند« )به نقل از رزاقي، 1375(.

آلموند بر این اساس، سه مدل از فرهنگ سیاسي را عرضه مي کند:
1. فرهنگ سیاسي جوامعي که افرادش در محدودۀ مناسبات سنتي تابع تصمیم گیري هاي سران و 

رهبران هستند.
معرض  در  که  مي شوند  داده  مشارکت  حد  آن  تا  افرادش  که  جوامعي  سیاسي  فرهنگ   .2

سیاست گذاري قرار مي گیرند.
3. فرهنگ سیاسي جوامعي که افرادش مشارکت فعال دارند، تا آنجا که حتي بر سیاست گذاري ها 

اثر مي گذارند.
آلموند براساس هریک از این مدل ها و یا تلفیقي از آن ها به تحلیل جایگاه جوامع انساني و این 
موضوع پرداخته است که یک جامعه تا چه اندازه داراي فرهنگ سیاسي مدني است )به نقل از: نادمي، 

 .)16-15 :1390
آلموند با بیان اینکه در مقایسۀ نظام هاي موجود، بررسي نهادهاي حقوقي چندان نتیجه اي نمي دهد، 
مي کوشد براي مقایسۀ روش شناختي نظام هاي سیاسي با کمک از جامعه شناسي و مردم شناسي طرحي 
ارائه دهد. او تأکید مي کند که نظام هاي اصلي سیاسي را »که در جهان فعلي وجود دارند مي توان بر 
حسب رشته اي پیونددهنده دسته بندي کرد«. از این لحاظ، رویکرد فرهنگ سیاسي، با رویکرد نهادهاي 
حقوقي، در این معنا تفاوت دارد که رویکرد نهادهاي حقوقي بر ساختار حقوقي نهادهاي سیاسي و 
روند تصمیم گیري مطابق با قانون اساسي تأکید دارد، در حالي که رویکرد فرهنگ سیاسي گامي 
پیش تر می نهد و بر فراسوي نهادهاي رسمي سازمان سیاسي تأکید مي کند. آلموند مي گوید: »باید نقش 
پیوندهاي خانوادگي، نقش توده ها، انتخاب کنندگان، گروه بندي هاي سببي و پایدار و همه کانون هاي 

قدرت و نفوذ در روند سیاسي و... به حساب آورده شود« )به نقل از: عالم، 1374: 1528(.

2. 2. فرهنگ سياسي از نظر سيدني وربا
سیدني وربا از محققان و پیشگامان حوزۀ مطالعات فرهنگ سیاسي در بحث از فرهنگ سیاسي و رابطۀ 
آن با کنش و رفتار سیاسي، فرهنگ سیاسي را »نظام باورهاي تجربه پذیر، نهادها و ارزش هایي مي داند 
که پایه و مبناي کنش سیاسي است«. وي به تبع آلموند، بر این عقیده است که فرهنگ سیاسي مي خواهد 
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بین تجزیه و تحلیل خرد )جنبه هاي روانشناختي رفتار سیاسي فرد( و تجزیه و تحلیل کلان )جامعه شناسي 
سیاسي( پل بزند )هنري لطیف پور، 1380: 26(. وربا مي گوید: »فرهنگ سیاسي ماهیتاً شامل نظامي از 
باورهاي تجربي، نشانه هاي بیاني و عاطفي و ارزش ها است که شرایطي را که عمل سیاسي در آن رخ 
مي دهد، مشخص مي کند« )به نقل از: عابدي اردکاني، 1393: 143(. سیدني وربا فرهنگ سیاسي را چنین 
مفهوم بندي مي کند: »فرهنگ سیاسي عبارت است از نظام باورهاي تجربه پذیر، نمادها و ارزش هایي که 
پایه کنش سیاسي است )به نقل از: رزاقي، 1375(. او مي گوید که فرهنگ سیاسي مي خواهد بین تجزیه 
و تحلیل فرد، یعني جنبه هاي روانشناختي رفتار سیاسي فرد، و تجزیه و تحلیل کلان ،یعني جامعه شناسي 
سیاسي، پل بزند. فرهنگ سیاسي مي کوشد تجزیه و تحلیل رفتاري را در بررسي مفهوم هاي مهم سیاسي 

مثل ایدئولوژي سیاسي، حاکمیت، مشروعیت، ملیت و حکومت به کار گیرد.
زماني که از فرهنگ سیاسي صحبت مي شود، عملاً وارد ذهن افراد شده و با استفاده از ابزارهاي 
روان کاوانه به بررسي دلایل جهت گیري و رفتارهاي سیاسي آن ها پرداخته می شود و با استفاده از 
روانشناسي سیاسي می توان دریافت که چگونه عقاید و رفتارهاي سیاسي فرد شکل مي گیرند. فرهنگ 
سیاسي محیطي رواني است که تضادهاي سیاسي در آن هدایت مي شوند و سیاست هاي عمومي در 
آن اتخاذ مي گردند. در محیط ذهني ـ  رواني مزبور مجموعۀ وسیعي از راه هاي تفکر و شیوه هاي اندیشه 
فرد دربارۀ جلوه ها و مصداق هاي سیاست شکل مي گیرند. مهم ترین عملي را که در این محیط مي توان 
صورت داد تبیین الگوهایي است که سبب جهت گیري فرد نسبت به عینیت ها و واقعیات سیاسي  ـاجتماعي 
و پدیده هاي مختلف آن مي شوند. به این ترتیب، مهم ترین دستاورد تعریف فرهنگ سیاسي این مدعا 
است که احتمالاً جهت گیري ها و رفتارهاي سیاسي فرد رابطه اي علت و معلولي با ارزش ها و سمبل هاي 

او دارند )به نقل از: نظري، علم و آل غفور، 1392: 77 ؛ و نیز: امیني و خسروي، 1389: 130(.

2. 3. فرهنگ سياسي از نظر رابرت دال
رابرت دال10 فرهنگ سیاسي را عامل مهم تعیین کنندۀ الگوهاي متفاوت سیاسي مي داند. وي با بهره گیري 
از رویکرد فرهنگ سیاسي، جنبه هایي از ذهن و روان جوامع سیاسي را در نظر مي گیرد و به کمک این 

رویکرد، الگوهاي مختلف مخالفت سیاسي را در چهار جهت تبیین مي کند:
1. جهت گیري نسبت به سیستم سیاسي: دلبستگي در برابر احساس غربت؛
2. جهت گیري نسبت به عمل جمعي: همکاري در برابر فقدان همکاري؛

3. جهت گیري نسبت به دیگران: اعتماد در برابر بي اعتمادي؛
4. جهت گیري نسبت به حل مسائل: عملگرایي در برابر تعصب عقیدتي)به نقل از نادمي، 1390: 16؛ 

رزاقي، 1375 ؛ عظیمي و رسولي، 1389: 230(.

10. Dahl
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3. مروري بر پيشينۀ تحقيقات داخلي
استخراج  به  توجه  سیاسي)بدون  فرهنگ  حوزۀ  در  شده  انجام  تحقیق  از 140  بیش  بر  مروري  با 
شاخص هاي فرهنگ سیاسي، فقط به دلیل ذکر کلمۀ فرهنگ سیاسي( تحقیقي که به وضوح به احصا 
و تبیین شاخص هاي فرهنگ سیاسي نظام جمهوري اسلامي ایران، توجه نماید وجود نداشت. از این 
رو، محقق جهت جمع آوري شاخص هاي موجود فرهنگ سیاسي ایران به صورت فراتحلیل با مرور بر 
بیش از 140 مقاله و پایان نامۀ مرتبط، به استخراج شاخص هاي فرهنگ سیاسي جمهوري اسلامي ایران 
مبادرت نمود. علي رغم این امر، پایان نامه ها و تحقیقات نسبتاً مرتبط در زیر مطرح مي شوند. از جملۀ این 
تحقیقات مي توان به پژوهش شریف )1387( با عنوان »تحول فرهنگ سیاسي در ایران پس از انقلاب 
اسلامي از دو حیث چرایي و چگونگي« اشاره کرد. وي فرهنگ سیاسي را در قالب تحول در ساخت 
سیاسي، شکل گیري تکثر سیاسي، تحولات جمعیتي تغیر سطوح تحصیلي، تغیر در گروه هاي مرجع و 
تحول در حوزۀ فرهنگ و اندیشه معرفي کرده است و اعتقاد دارد که فرهنگ تبعي پیش از انقلاب به 
فرهنگ سیاسي مشارکتي پس از انقلاب تبدیل شده است و تغییر شکل ساختاري فرهنگ سیاسي را 

چرایي و چگونگي فرهنگ سیاسي انقلاب معرفي می کند.
پژوهش دیگر را کریمي )1390( با موضوع »تحلیل مقایسه اي فرهنگ سیاسي نخبگان سیاسي 
ایران: اصلاح طلب و اصول گرا« انجام داده است. وي با مطالعۀ شاخص هاي فرهنگ سیاسي که گابریل 
آلموند و سیدني وربا انجام دادند، به این جمع بندي دست یافته است که بروز نوعي از پوپولیسم سیاسي 
در ساختار سیاسي ایران باعث شده است اصلاح طلبان با داشتن نحلۀ فکري روشنفکري، نسبت به 
دیدگاه تکثرگرایانه اقبال بیشتري از خود نشان دهند و از این رو، حمایت از آزادي بیان و تساهل داراي 
بار ارزشي مثبتي میان آن ها است و پیوند میان اصولگرایان با بازاریان و روحانیون باعث شده است به 
فرهنگ سیاسي توده نزدیک تر و در نتیجه از اعتماد سیاسي، اعتماد به نفس در مشارکت سیاسي و 

احساس امنیت سیاسي بالاتري برخوردار باشند.
پژوهش عباسي)1391( با عنوان »نقش فرهنگ سیاسي شیعه در ارتقای توسعۀ سیاسي جمهوري 
اسلامي ایران« از دیگر پژوهش هاي این حوزه است. وي عناصر فرهنگ سیاسي شیعه را امر به معروف، 
امامت، غیبت و انتظار، عدالت، جهاد، شهادت، اجتهاد، نهضت عاشورا، مردم سالاري دیني، مصلحت و 
آزادي معرفي کرده و اینگونه نتیجه گرفته است که شناخت صحیح از فرهنگ شیعه و استفاده از اصول 
اساسي دین و بازگشت به اعتقادات واقعي شیعي بدون تغییر و تبدیل آن بر اساس منافع به ارتقای توسعۀ 

سیاسي منجر خواهد شد.
پوستین چي )1389( در پژوهش خود با عنوان »نشانه شناسي فرهنگ سیاسي مقاومت  در دفاع 
مقدس« با تأکید بر شاخص هاي شهادت گرایي، ایثار و فداکاري، اسطوره هاي مذهبي چون اسطورۀ 
عاشورا، بیگانه هراسي، بسیج سیاسي و اجتماعي و نماد هاي مذهبي به این نتیجه رسیده است که بسیاري 
از مفاهیم بنیادین ایدئولوژي شیعه با روحیۀ ایراني گره خورده و قدرت مقاومت و خودآگاهي سیاسي 

و دیني را باز تولید کرده است.
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4. روش شناسی پژوهش
روش پژوهش در این تحقیق روش کیو است که نوعي روش ترکیبي است؛ یعنی در بعد انتخاب حجم 
نمونه هدفمند و غیر احتمالي نمونه هاي آماري را مورد توجه قرار داده است و از طریق مصاحبۀ کیفی 
)روش کیفی( به استخراج شاخص های فرهنگ سیاسی پرداخته شده است ولي در گام بعدی با تحلیل 
عاملي ساختاري، محقق به بررسي و مقایسۀ شاخص ها )روش کمّی( پرداخته است. روش کیو ضمن 
برخورداري از ویژگي هاي روش کیفي، از رویکرد کمّي نیز برخوردار است و از آمار بیشترین بهره را 
مي برد. در این روش، گویه هاي بررسي شده، بر روي کارت هایي که به کارت هاي کیو موسوم هستند، 
نوشته یا چاپ مي شوند و در اختیار پاسخگویان قرار مي گیرند و به ترتیبي که پژوهشگر تعیین مي کند، 
روی کارت هاي مقیاس لیکرت توزیع مي شوند؛ به صورتي که توزیع فراواني ها »شبه نرمال«  باشد. 
بنابراین، روش کیو یک روش تحقیق مورد استفاده براي مطالعۀ ذهنیت افراد است و در باب اینکه چگونه 

افراد در مورد یک مقوله فکر مي کنند، مورد استفاده قرار گرفته است )خوشگویان فرد، 1386: 14(.
بررسی ذهنیت متخصصان و صاحب نظران در خصوص  به  دارد  توضیح، محقق قصد  این  با 
شاخص هاي تشکیل دهندۀ فرهنگ سیاسي در کشور بپردازد. در این روش، اطلاعات و مفاهیم مستخرج 
از کتب، مقالات و اسناد در حوزۀ فرهنگ سیاسي در اختیار سیاست گذاران، قانون گذاران، مسئولان 
و کارگزاران اجرایي مرتبط و کاملاً متخصص قرار داده مي شود و سؤالات به صورت نیمه باز و ارائۀ 
پیشنهاد خواهد بود تا براي آن ها معنا و تفسیري بیاورد که ذهنیت آن ها شناسایي و اطلاعات مبهم و 
پنهاني که در وراي این اطلاعات آشکار نهفته است، کشف شود و تنوع دیدگاه هاي ذهني در مورد 
فرهنگ سیاسي را توصیف کند و با مرتب سازي نمونه به وسیلۀ مشارکت کننده بیشتر با ابزار سنجش 
درگیر و نهایتاً خود ذهنیت اندازه  گیري شود. در این پژوهش، به نگرش متخصصان و صاحب نظران 
در خصوص ابعاد، مؤلفه ها و شاخص هاي فرهنگ سیاسي نظام جمهوري اسلامي ایران پرداخته شده 
است. برای گردآوری فضای گفتمان در این تحقیق، ابتدا به مطالعۀ کتب، پایان نامه ها، مقالات، سایت ها، 
پرداخته شد و در مرحلۀ بعدی با تعدادی از خبرگان این موضوع به عنوان متخصصان و صاحب نظران 

آگاه در این حوزه مصاحبه و دیدگاه های آن ها در این خصوص دریافت شد. 
نکتۀ قابل توجه در پژوهش به روش کیو این است که برخلاف سایر پژوهش هاي آماري، جامعۀ 
نمونه در این روش مشارکت کنندگان نیستند بلکه گزینه هاي مجموعۀ کیو جامعۀ نمونه را تشکیل 
مي دهند. در این روش هر مشارکت کننده در حکم یک متغیر ظاهر مي شود. از این رو، در روش 
کیو، مشارکت کنندگان آگاهانه و از بین افراد گوناگون فضاي گفتمان با تحصیلات، شغل و تجربۀ 
متفاوت که انتظار مي رود ذهنیت هاي متنوع تري داشته باشند و به عنوان »نمونه گیري هدفمند« انتخاب 
مي شوند)دانایي فرد، حسیني و شیخها، 1392: 62-59(. برخلاف روش هاي کمّیِ معمول که در آن ها 
از شمار بسیاری از پاسخگویان اندك سؤالاتی کرده می شود، در مطالعۀ کیو، سؤالات بسیار به شمار 
اندکی از پاسخگویان عرضه می شود. به ایـن ترتیـب، مطالعـات کمـيّ بـیش از همـه بـرتوزیع ها تاکید 
دارند ولي مطالعات کیو بر سؤال ها )خوشگویان فرد، 1386: 29-28(. در این تحقیق، به دلیل وجود 
قضاوت ها و پیش داوری های نگرشی و دسته بندي هاي جناحي و سیاسي مختلف، اشباع و اجماع 
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اطلاعاتی در خصوص شاخص ها با 54 حجم نمونه محقق گردید. نمونۀ آماري عبارت اند از 54 نفر از 
اساتید از دانشگاه هاي دولتي و سراسري تهران و البرز که نام آن ها از این قرار است: دانشگاه های امام 
حسین)ع(، تهران، شهید بهشتي، علامه طباطبایي، تربیت مدرس، پیام نور و دانشگاه هاي آزاد واحد علوم 
تحقیقات، واحد تهران مرکز، واحد تهران جنوب، واحد کرج، واحد رودهن. این افراد به صورت غیر 
احتمالی و هدفمند انتخاب شدند و از طریق مصاحبه و با بهره گیری از کارت های کیو، در نگرش و 
اولویت بندی نگرشی مورد بررسی قرار گرفتند. مصاحبه ها به روش»تحلیل تم11«انجام شد، به طور ایدئال 
در مصاحبه با استفاده از تحلیل تم و مضامین، به جمع آوري اطلاعات تا زمانی ادامه داده می شود که به 
»نقطۀ اشباع12«اطلاعاتی رسیده شود. به نحوی که داده هاي جدید جمع آوري شده با داده هایی که قبلًا 
جمع آوري شده بودند تفاوتی نداشته باشند. از این رو برای جمع آوری اطلاعات از مصاحبه عمیق و 

پرسشنامه)به صورت کارت کیو( استفاده شده است.  
در پژوهش حاضر، ابتدا براي تعیین الگوي ابعاد، مؤلفه ها و شاخص هاي مصاحبۀ عمیق از 60  نفر از 
متخصصان مرتبط استخراج شد و با توجه به فاز اول و دوم تحقیق بالغ بر 450 گزاره یا عبارت به دست 
آمد که با ویرایش، جمع بندی و طبقه بندی عبارت ها از مصاحبه ها و مقالات، 73 عبارت در قالب شش 

مؤلفه و سه بعُد مشخص گردید که در این مقاله فقط بعُد کلان بررسی و تحلیل شده است.
در این پژوهش برای تعیین روایی پرسشنامه، از روایی محتوایی استفاده شده است. بدین صورت که 
پرسشنامۀ تهیه شده بین 20 نفر از افراد متخصص و صاحب نظر توزیع شده و از نظر صوري و محتوایي 
مورد تأیید قرار گرفته است. پایایی پرسشنامه نیز از طریق آزمون  ـآزمون مجدد و درگام دوم از ضریب 

آلفاي کرونباخ به قرار زیر استفاده شد:

براي تحلیل آماري داده هاي حاصل، از روش تحلیل عاملي استفاده شده است که یک روش چند 
متغیره است؛ تحلیل عاملی کیو و »تحلیل مؤلفه های اصلی«13، که از بعُد آماری همان تحلیل عاملی است
 و شامل استخراج عامل ها، چرخش آن ها و محاسبۀ امتیاز های عاملی می شود، ولی از دو نظر با تحلیل 
عاملی عادي متفاوت است: نخست آنکه تحلیل عاملی بر روی افراد به جای متغیرها صورت می گیرد 
و دوم اینکه این شیوۀ سنجش داده های مورد استفاده در تحلیل عاملی کیو ذهنی است، در حالی که در 

تحلیل عاملی، از روش عینی استفاده می شود )خوشگویان فرد، 1386: 133-134(.

11. Theme Analysis
12. Saturation
13. Principle Components Analyis
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ف  كرونباخ آلفاي ياسيفرهنگ س هايمؤلفه

 7651/0 غربي ياسيفرهنگ س

 8352/0 سنتي ياسيفرهنگ س

 8453/0 اسلامي ياسيفرهنگ س

 



برای استفاده از این روش، از مدل »معادلات ساختاری«14 و نرم افزار »لیزرل«15 استفاده می شود. از 
این رو در راستاي تجزیه و تحلیل این تحقیق از آمار توصیفي، میانگین و واریانس براي نشان دادن سهم 
شاخص ها و آمار استنباطي و بهره گیري از تحلیل عاملي و آزمون فریدمن براي نشان دادن ضرورت و 

اولویت ها استفاده شده است.

5. یافته های تحقيق
5. 1. توصيف شاخص های فرهنگ سياسي جمهوري اسلامي ایران

5. 1. 1. توصيف متغير فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي غربي

جدول 1. فراواني و ميانگين گویه هاي شاخص های فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از مؤلفۀ فرهنگ سياسي غربي

براي سنجش متغیر فرهنگ سیاسي ایران، برگرفته از مؤلفۀ فرهنگ سیاسي غربي پنج گویه یا 
گزاره با توجه به ادبیات موضوعي در یک طیف هفت قسمتي طراحي گردید. نتایج به دست آمده 
نشان میدهد که گویۀ »مشارکت در انتخابات« با میانگین 5/6038 در یک دامنۀ هفت قسمتي از نظر 
پاسخگویان بیشترین تأثیر و گویۀ »توسعه طلبي سیاسي« و »جهاني سازي سیاسي« با رتبۀ میانگین 4/6731 

کمترین اثر را برجاي گذاشته است.

14. SEM: Structural Equation Modeling
15. Lisrel
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5. 1. 2. توصيف متغير فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از مؤلفۀ فرهنگ سياسي سنتي

جدول 2. فراواني و ميانگين گویه هاي متغير فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از مؤلفه فرهنگ سياسي سنتي

 کاملًا
 کميمخالفممخالفم

مخالفم
 نظري
ندارم

 کمي
 کاملا ًموافقمموافقم

میانگینموافقم

 تأکید بر ارزش هاي

بومي و مذهبي
1/911/553/832/76/1538

3/83/820/850/920/85/7736تمرکزگرایي

1/97/418/538/933/35/7593خویشاوندسالاري

1/95/83/819/242/326/95/6346اسطوره سازی

رابطه مداري به جاي 

شایسته مداري سیاسي
5/73/87/518/930/234/05/5660

3/83/85/720/839/626/45/5472بیگانه هراسي

5/69/35/620/429/629/65/3333عوام زدگي

6/04/016/016/046/012/05/2800حفظ فاصلۀ قدرت

5/77/53/811/322/632/117/05/0189دوآلیسم فرهنگي

3/714/89/31/927/831/511/14/7407مردسالاري

براي سنجش متغیر فرهنگ سیاسي ایران، برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سیاسي سنتي ده گویه 
یا گزاره با توجه به ادبیات موضوعي در یک طیف هفت قسمتي طراحي گردید. نتایج به دست آمده 
نشان مي دهد که گویۀ »تأکید بر ارزش هاي بومي و مذهبي« با میانگین 6/1538 در یک دامنۀ هفت 
قسمتي از نظر پاسخگویان بیشترین تأثیر و گویه مردسالاري با رتبۀ میانگین 4/7407 کمترین اثر را 

برجاي گذاشته است. 
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5. 1. 3. توصيف متغير فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي اسلامي

جدول 3. فراواني و ميانگين گویه هاي متغير فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از مؤلفۀ فرهنگ سياسي اسلامي

 کاملًا
 کميمخالفممخالفم

مخالفم
 نظري
ندارم

 کمي
 کاملًاموافقمموافقم

میانگینموافقم

 فلسفۀ انتظار و
1/93/716/748/129/66/0000ظهور منجي

 حاکمیت فرهنگ
1/93/718/546/329/65/9630شیعي گري

3/73/724/135/233/35/9074شهادت طلبي

 پایبندي به نمادهاي
1/924/554/718/95/9057دیني

 حاکمیت فرهنگ
3/85/720/837/732/15/8868عاشورایي

1/95/71/915/154/720/85/7547ظلم ستیزي

1/95/728/343/420/85/7358قاعدۀ نفي سبیل

7/431/542/618/55/7222پذیرش کاریزما

 امر به معروف و
5/63/729/642/618/55/6481نهي از منکر

 پذیرش مطلقۀ
1/93/711/124/133/325/95/6111ولایت فقیه

5/61/97/425/933/325/95/5741خودي و غیر خودي

3/79/35/616/746/318/55/4815تولي و تبري

1/91/65/611/116/742/620/45/4815صدور انقلاب

1/91/97/45/633/327/822/25/3889غرب ستیزي

حمایت از 
3/71/99/31/933/331/518/55/2778مستضعفان

3/75/61/95/633/335/214/85/2407مردم سالاري دیني

تبعیت جمعي در 
1/91/95/713/237/735/83/85/0566مناسبات

1/913/011/19/324/133/37/44/7037تساهل و مدارا
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براي سنجش متغیر فرهنگ سیاسي ایران، برگرفته از مؤلفۀ فرهنگ سیاسي اسلامي هجده گویه 
یا گزاره با توجه به ادبیات موضوعي در یک طیف هفت قسمتي طراحي گردید. نتایج به دست آمده 
نشان مي دهد که گویۀ فلسفۀ انتظار و ظهور منجي با میانگین 6/0000 در یک دامنۀ هفت قسمتي از 
نظر پاسخگویان بیشترین تأثیر و گویۀ تساهل و مدارا با رتبۀ میانگین 4/7037 کمترین اثر را برجاي 

گذاشته است.

6. تبيين متغيرهاي تحقيق
6. 1. تبيين متغيرهاي مطالعۀ فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از فرهنگ سياسي غربي

جدول4. مقدار KMO متغير فرهنگ سياسي ایران،برگرفته از شاخص هاي
 فرهنگ سياسي غربي

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy0.700

Bartlett’s Test of Sphericity
Approx. Chi-Square78.359

Df10
Sig.0.000

 KMO در گام نخست براي تشخیص مناسب بودن داده ها براي انجام تحلیل عاملي از شاخص
استفاده شد. مقدار این شاخص همواره بین صفر و یک بوده، حداقل مقدار قابل اطمینان آن براي 
تحلیل عاملي عدد 0/5 است. با توجه به اینکه این شاخص برابر با 0/700 به دست آمد، داده ها براي 

انجام تحلیل عاملي مناسب تشخیص داده شده است.

جدول 5. مقدار واریانس کل تبيين شده متغير فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي غربي

Component
Initial Eigenvalues

Total% of VarianceCumulative %
12.64552.90352.903
21.02620.52873.431

براي شناسایي الگوهاي ذهني مشارکت کنندگان، تحلیل عاملي به شیوۀ اکتشافي با استفاده از 
ماتریس همبستگي انجام شد. سپس روش مؤلفه هاي اصلي، که رایج ترین شیوۀ استخراج عامل ها 
درتحلیل عاملي است، به کار رفت. از روش واریماکس نیز براي چرخش عامل استفاده شد. سرانجام 

دو عامل با مجموع واریانس 73/431 درصد شناسایي شد.
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جدول 6. ماتریس عاملي چرخش یافته متغير فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي غربي

Rotated Component Matrix(a)
Component

12

Q1069/-0/909توسعه طلبي سیاسي

Q20/7830/440تولید شبکۀ ارتباطي سیاسي جهاني

Q30/7480/335جهاني سازي سیاسي

Q40/2070/815پذیرش دموکراسي

Q50/0970/804مشارکت در انتخابات

بارهاي عاملي  براساس  نشان مي دهد،  ماتریس عاملي چرخش یافته )جدول 7(  همان طور که 
محاسبه شده، دو دیدگاه یا عامل مشاهده مي شود. دیدگاه اول شامل سه گویه) Q1 تا Q3 ( و دیدگاه 

دوم شامل دو گویه )Q4 تا Q5( مي گردد.

 ـآزمون فریدمن، متغير فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي غربي
جدول 7. رتبه بندي ميانگين گزاره هاي متغير فرهنگ سياسي ایران،

برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي غربي

براساس آزمون فریدمن که در جدول 8 نشان داده شده، گزارۀ مشارکت در انتخابات با رتبۀ 
میانگین 3/59 بیشترین اثرگذاري را از فرهنگ سیاسي غربي بر فرهنگ سیاسي ایران داشته است 

و گزارۀ توسعه طلبي سیاسي با رتبۀ میانگین 2/42 کمترین اثر را برجاي گذاشته است.
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6. 2. تبيين متغيرهاي مطالعۀ فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از فرهنگ سياسي سنتي

جدول8. مقدار KMO متغير فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي غربي

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy0.700

Bartlett’s Test of Sphericity
Approx. Chi-Square78.359

Df10
Sig.0.000

 KMO در گام نخست براي تشخیص مناسب بودن داده ها براي انجام تحلیل عاملي از شاخص
استفاده شد. مقدار این شاخص همواره بین صفر و یک بوده و حداقل مقدار قابل اطمینان آن براي 
تحلیل عاملي عدد 0/5 است. با توجه به اینکه این شاخص برابر با 0/787 بدست آمد، داده ها براي انجام 

تحلیل عاملي مناسب تشخیص داده شده است.

جدول 9. مقدار واریانس کل تبيين شده متغير فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي غربي

Component
Initial Eigenvalues

Total% of VarianceCumulative %
12.64552.90352.903
21.02620.52873.431

براي شناسایي الگوهاي ذهني مشارکت کنندگان، تحلیل عاملي به شیوه ي اکتشافي با استفاده از 
ماتریس همبستگي انجام شد. سپس روش مؤلفه هاي اصلي، که رایج ترین شیوه ي استخراج عامل ها 
درتحلیل عاملي است، به کار رفت. از روش واریماکس نیز براي چرخش عامل استفاده شد. سرانجام 

2 عامل با مجموع واریانس 58/986 درصد شناسایي شد.

جدول 10. ماتریس عاملي چرخش یافتۀ متغير فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي سنتي
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همانطور که ماتریس عاملي چرخش یافته)جدول 4-18( نشان مي دهد، براساس بارهاي عاملي 
محاسبه شده 2 دیدگاه یا عامل مشاهده مي شود. دیدگاه اول شامل 5 گویه) Q1 تا Q5( و دیدگاه دوم 

شامل5 گویه )Q6 تا Q10( مي گردد.

جدول 11. رتبه بندي ميانگين گزاره هاي متغير فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي سنتي

براساس آزمون فریدمن که در )جدول 13( نشان داده شده، گزاره تاکید برارزش هاي بومي و مذهبي 
با رتبه میانگین 6/75 بیشترین اثرگذاري را از فرهنگ سیاسي سنتي بر فرهنگ  سیاسي ایران داشته است 

و گزاره مردسالاري با رتبه میانگین 4/06 کمترین اثر را برجاي گذاشته است. 
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6. 3. تبيين متغيرهاي مطالعۀ فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از فرهنگ سياسي اسلامي
جدول 12. مقدار KMO متغير فرهنگ سياسي ایران،

برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي اسلامي
Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy..741

Bartlett’s Test of Sphericity
Approx. Chi-Square489.318

Df153
Sig..000

در گام نخست براي تشخیص مناسب بودن داده ها براي انجام تحلیل عاملي از شاخص KMO استفاده 
شد. مقدار این شاخص همواره بین صفر و یک بوده و حداقل مقدار قابل اطمینان آن براي تحلیل 
عاملي عدد 0/5 مي باشد. با توجه به اینکه این شاخص برابر با 0/741 بدست آمد، داده ها براي انجام 

تحلیل عاملي مناسب تشخیص داده شده است.

جدول 13. مقدار واریانس کل تبيين شده متغير فرهنگ سياسي ایران،
برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي اسلامي

ComponentInitial Eigenvalues
Total% of VarianceCumulative %

15.95533.08133.081

22.91116.17149.251

31.6309.05558.307

41.3377.42565.732

51.0015.56271.294

براي شناسایي الگوهاي ذهني مشارکت کنندگان، تحلیل عاملي به شیوۀ اکتشافي با استفاده از ماتریس 
همبستگي انجام شد. سپس روش مؤلفه هاي اصلي، که رایج ترین شیوۀ استخراج عامل ها درتحلیل 
عاملي است، به کار رفت. از روش واریماکس نیز براي چرخش عامل استفاده شد. سرانجام دو عامل 

با مجموع واریانس 71/294 درصد شناسایي شد.
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جدول شمارۀ 14. ماتریس عاملي چرخش یافتۀ متغير فرهنگ سياسي ایران، برگرفته
 از شاخص هاي فرهنگ سياسي اسلامي

Component
12345

Q10/053-0/036-0/002-0/8680/183صدورانقلاب

Q2 حاکمیت فرهنگ
0/207-0/7040/2640/3120/294عاشورایي

Q30/1040/0870/2860/379-0/688غرب ستیزي
Q40/0740/107-0/6430/4550/252شهادت طلبي
Q50/3160/0470/299-0/256-0/642خودي و غیرخودي

Q6 حاکمیت فرهنگ
0/247-0/6240/3110/1320/153شیعي گري

Q7فلسفۀ انتظار
0/3350/066-0/5230/0110/468و ظهور منجي

Q80/006-0/1800/8350/1410/091تولي و تبري

Q9پایبندي به
0/044-0/2530/8200/1310/256 نمادهاي دیني

Q100/2150/7270/3640/0020/164-تساهل و مدارا
Q110/3000/6260/5040/0230/166حمایت از مستضعفان

Q12 امربه معروف و
0/040-0/127-0/0510/6030/001نهي از منکر

Q130/2080/062-0/1260/1290/841ظلم ستیزي
Q140/0670/214-0/1150/1960/792-مردم سالاري دیني
Q150/128-0/2380/2020/7030/140قاعده نفي سبیل
Q160/3870/7990/059-0/060-0/010پذیرش کاریزما

Q17پذیرش مطلقۀ
0/3770/1680/2210/6690/095 ولایت فقیه

Q18تبعیت جمعي 
0/0310/0950/1410/0930/923در مناسبات
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بارهاي عاملي  براساس  نشان مي دهد،  ماتریس عاملي چرخش یافته )جدول17(  همان طور که 
محاسبه شده، پنج دیدگاه یا عامل مشاهده مي شود. دیدگاه اول شامل هفت گویه )Q1 تا Q7(، دیدگاه 
دوم شامل پنج گویه)Q8 تا Q12، دیدگاه سوم شامل3 گویه)Q13 تا Q15(، دیدگاه چهارم شامل دو 

گویه )Q16 تا Q17( و دیدگاه پنجم شامل1 گویه) Q18( مي گردد.

ـ آزمون فریدمن متغير فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي اسلامي
جدول 15. رتبه بندي ميانگين گزاره هاي متغير فرهنگ سياسي ایران،

برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي اسلامي
 NPar Tests Friedmanردیف

Test Ranks
Mean 
Rank

 NPar Testsردیف
Friedman Test 

Ranks

Mean 
Rank

 حاکمیت فرهنگ1
 امربه معروف و نهي11/3710شیعي گري

9/50از منکر

 پذیرش مطلقۀ ولایت11/0611حاکمیت فرهنگ عاشورایي2
9/38فقیه

9/18تولي و تبري11/0512فلسفۀ انتظار و ظهور منجي3

8/87صدور انقلاب10/9113شهادت طلبي4

8/85غرب ستیزي10/8114پایبندي به نمادهاي دیني5

8/48مردم سالاري دیني10/5415ظلم ستیزي6

8/41حمایت از مستضعفان9/8316قاعدۀ نفي سبیل7

 تبعیت جمعي در9/6817خودي و غیر خودي8
6/96مناسبات

6/54تساهل و مدارا9/5718پذیرش کاریزما9

براساس آزمون فریدمن که در )جدول 18( نشان داده شده، گزارۀ حاکمیت فرهنگ شیعي گري با رتبۀ 
میانگین 11/37 بیشترین اثرگذاري را از فرهنگ سیاسي اسلامي بر فرهنگ سیاسي ایران داشته است و 

گزارۀ تساهل و مدارا با رتبۀ میانگین 6/54 کمترین اثر را برجاي گذاشته است.
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7. تبيين متغيرهاي مطالعۀ فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از فرهنگ سياسي در بعد کلان
در گام نخست براي تشخیص مناسب بودن داده ها براي انجام تحلیل عاملي از شاخص KMO استفاده 
شد. مقدار این شاخص همواره بین صفر و یک بوده و حداقل مقدار قابل اطمینان آن براي تحلیل 
عاملي عدد 0/5 است. با توجه به اینکه این شاخص برابر با 0/640 به دست آمد، داده ها براي انجام 

تحلیل عاملي مناسب تشخیص داده شده است.

جدول 16. ماتریس عاملي چرخش یافته متغير فرهنگ سياسي ایران،
 برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي در بعد کلان
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بارهاي عاملي  براساس  نشان مي دهد،  ماتریس عاملي چرخش یافته )جدول 20(  همانطور که 
محاسبه شده، هشت دیدگاه یا عامل مشاهده مي شود. دیدگاه اول شامل پنج گویه )Q1 تا Q5 ( ، دیدگاه 
دوم شامل هفت گویه )Q6 تا Q12، دیدگاه سوم شامل پنج گویه )Q13 تا Q17( ، دیدگاه چهارم شامل 
 )Q21( دیدگاه ششم شامل یک گویه ،)Q20( و دیدگاه پنجم شامل یک گویه )Q19 تا Q18( دو گویه

، دیدگاه هفتم شامل دو گویه )Q22 تا Q23( و دیدگاه هشتم شامل یک گویه )Q24( مي گردد.

ـ آزمون فریدمن: متغير فرهنگ سياسي ایران، برگرفته از شاخص هاي فرهنگ سياسي در 
بعد کلان 

جدول 17. رتبه بندي ميانگين گزاره هاي متغير متغير فرهنگ سياسي ایران (بعد کلان)،
برگرفته از مؤلفه های فرهنگ سياسي غربي، فرهنگ سياسي سنتي و فرهنگ سياسي اسلامي

 Meanردیف
RankردیفMean 

Rank

17/21پذیرش کاریزما21/9118تأکید برارزش هاي بومي و مذهبي1

17/04قاعدۀ نفي سبیل20/4819حاکمیت فرهنگ شیعي گري2

16/76صدور انقلاب20/1120حاکمیت فرهنگ عاشورایي3
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 Meanردیف
RankردیفMean 

Rank

16/66پذیرش مطلقۀ ولایت فقیه19/9821مشارکت در انتخابات4

16/15امربه معروف و نهي از منکر19/5922خویشاوندسالاري5

16/04حمایت از مستضعفان19/5023اسطوره سازي6

15/67غرب ستیزي19/4524شهادت طلبي7

رابطه مداري به جاي 8
 تولید شبکۀ ارتباطي19/3425شایسته مداري سیاسي

15/40سیاسي جهاني

15/27حفظ فاصلۀ قدرت19/3326پایبندي به نمادهاي دیني9

14/84مردم سالاري دیني19/1127فلسفۀ انتظار و ظهور منجي10

14/05دوآلیسم فرهنگي18/9528ظلم ستیزي11

12/78تساهل و مدارا18/7229تمرکزگرایي12

12/48مردسالاري18/3230پذیرش دموکراسي13

12/41تبعیت جمعي در مناسبات18/2631بیگانه هراسي14

11/10جهاني سازي سیاسي17/9532خودي و غیر خودي15

11/00توسعه طلبي سیاسي17/7233عوام زدگي16

17/45تولي و تبري17

براساس آزمون فریدمن که در )جدول21( نشان داده شده است، گزارۀ تأکید برارزش هاي بومي و 
مذهبي با رتبۀ میانگین 21/91 بیشترین اثرگذاري را در بعد کلان، برگرفته از شاخص هاي فرهنگ 
سیاسي غربي، فرهنگ سیاسي سنتي و فرهنگ سیاسي اسلامي فرهنگ بر فرهنگ سیاسي ایران داشته 

است و گزارۀ توسعه طلبي سیاسي با رتبۀ میانگین 11/00 کمترین اثر را برجاي گذاشته است.
      

8. بحث و نتيجه گيری
با توجه به اینکه این تحقیق به شناسایي، مؤلفه ها و شاخص هاي فرهنگ سیاسي در نظام جمهوري اسلامي 
ایران در بعد کلان پرداخته است، قصد تبیین و بحث پیرامون شاخص هاي طرح شده در ابعاد مختلف را 
ندارد، بلکه به واکاوی نگرش صاحب نظران سیاسي در حوزۀ فرهنگ سیاسي در نظام جمهوري اسلامي 
ایران بسنده می کند. از این رو، در بررسي شاخص ها، محقق صرفاً به عرضۀ آرا و دیدگاه  صاحب نظران 
و متفکران سیاسي اکتفا مي نماید و از پیش داوري، حمایت یا قضاوت پرهیز مي نماید. بنابراین در هر 

مؤلفه به ارائۀ دیدگاه هاي مختلف پرداخته خواهد شد.
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8. 1. بررسی و رتبه بندی شاخص های فرهنگ سياسی در بعد کلان
8. 1. 1. بررسی و رتبه بندی شاخص های فرهنگ سياسی در بعد کلان مؤلفۀ فرهنگ سياسی غربی

طبق یافته ها مشخص شد که شاخص »مشارکت در انتخابات« بیشترین سهم را در تبیین فرهنگ سیاسی 
ایران در نظام جمهوری اسلامی ایران برگرفته از فرهنگ سیاسی در مؤلفۀ غربی از آن خود کرده است؛ 
در حالی که احسانی )1378( و حامد نظری و همکاران )1392( نیز نشان دادند که شاخص مشارکت در 
انتخابات از شاخص های اثرگذار بر فرهنگ سیاسی ایران است. تحقیقات مشابهِ ماتلوسا16 )2003( مؤید 
این است که شاخص مشارکت در انتخابات نقش مهمی در فرهنگ سیاسی کشور آفریقای جنوبی ایفا 

می کند.
براساس یافته ها، دو دیدگاه متمایز در این مؤلفه مطرح شده است. در دیدگاه اول، شاخص های 
»توسعه طلبی سیاسی«، »تولید شبکۀ ارتباطی سیاسی جهانی« و »جهانی سازی سیاسی« را صاحب نظران و 
نخبگان سیاسی طرح کردند و در دیدگاه دوم صاحب نظران سیاسی اولویت های »پذیرش دموکراسی« 
و »مشارکت در انتخابات« را  جزء اولویت های اساسی فرهنگ سیاسی برگرفته از فرهنگ سیاسی غرب 

معرفی می کنند.

8. 1. 2. بررسی  و  رتبه بندی شاخص های فرهنگ سياسی در  بعد کلان مؤلفۀ فرهنگ سياسی 
سنتی

طبق یافته ها مشخص شد که شاخص »تأکید بر ارزش های بومی و مذهبی« بیشترین سهم را در تبیین 
فرهنگ سیاسی ایران در نظام جمهوری اسلامی ایران برگرفته از فرهنگ سیاسی در مؤلفۀ سنتی از 
آن خود کرده است. آل غفور )1380(، احمدی و قاسمی)1389(، و احمدی و نمکی)1392(  نیز در 
تحقیقات خود به ارزش های بومی و مذهبی اشاره کرد ه اند. در این راستا و براساس یافته ها، دو دیدگاه 
متمایز مطرح شده است. در دیدگاه اول، شاخص های »عوام زدگی«، »خویشاوندسالاری«، »دوآلیسم 

فرهنگی« و »مردسالاری« از سوی صاحب نظران و نخبگان سیاسی به ترتیب اولویت طرح گردید. 
در دیدگاه دوم، صاحب نظران سیاسی اولویت های شاخص های »اسطوره سازی«، »حفظ فاصلۀ 
قدرت«، »تمرکزگرایی«، »بیگانه هراسی« و »تأکید بر ارزش های بومی و مذهبی« را جزء اولویت های 

اساسی فرهنگ سیاسی برگرفته از فرهنگ سیاسی سنتی معرفی می کنند.

8. 1. 3. بررسی و رتبه بندی شاخص های فرهنگ سياسی در بعد کلان مؤلفۀ فرهنگ  سياسي اسلامی
 طبق یافته ها مشخص شد که شاخص »فلسفۀ انتظار و ظهور منجی« بیشترین سهم را در تبیین فرهنگ
 سیاسی ایران در نظام جمهوری اسلامی ایران برگرفته از فرهنگ سیاسی در مؤلفۀ اسلامی از آن خود
 کرده است؛ در حالی که هنری لطیف پور )1377(، غفاری و شریعتی )1387(، برمک )1381(، ربانی و
 شایگان فرد )1389(، عباسی )1391(، احمدیان و اسلامی )1392( نیز نشان دادند که شاخص فلسفه انتظار
 و ظهور منجی  از شاخص های اثر گذار بر فرهنگ سیاسی ایران است. در این راستا و بر اساس یافته ها،

16. Matlosa
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 پنج دیدگاه متمایز مطرح شده است. در دیدگاه اول، شاخص های »صدور انقلاب، حاکمیت فرهنگ
 عاشورایی، غرب ستیزی، شهادت طلبی، مفهوم خودی و غیرخودی، حاکمیت فرهنگ شیعی گری و

فلسفۀ انتظار و ظهور منجی« را صاحب نظران و نخبگان سیاسی طرح کردند.
در دیدگاه دوم، صاحب نظران سیاسی اولویت های  شاخص هایی  مانند »تولی و تبری، پایبندی 
به نمادهای دینی، تساهل و مدارا، حمایت از مستضعفان و امر به معروف و نهی از منکر« را  جزء 

اولویت های اساسی فرهنگ سیاسی برگرفته از فرهنگ سیاسی اسلامی معرفی می کنند.
در دیدگاه سوم، صاحب نظران سیاسی اولویت های  شاخص های دیگری  با آرای اکثریت  را  ـاز 
قبیل »ظلم ستیزی، مردم سالاری دینی و قاعدۀ نفی سبیل«ـ جزء اولویت های اساسی فرهنگ سیاسی 
برگرفته از فرهنگ سیاسی اسلامی معرفی می کنند.در دیدگاه چهارم، صاحب نظران سیاسی اولویت های  
شاخص های »پذیرش کاریزما و پذیرش ولایت مطلقۀ فقیه« را  جزء اولویت های اساسی فرهنگ سیاسی 

برگرفته از فرهنگ سیاسی اسلامی معرفی می کنند.
 در دیدگاه چهارم، صاحب نظران سیاسی اولویت های  شاخص های »پذیرش کاریزما و پذیرش 
ولایت مطلقه فقیه« را  جزء اولویت های اساسی فرهنگ سیاسی برگرفته از فرهنگ سیاسی اسلامی 

معرفی می کنند.
سرانجام، در دیدگاه پنجم شاخص »تبعیت جمعی در مناسبات« از منظر صاحب نظران سیاسی به 

عنوان اولویت در فرهنگ سیاسی ایران برگرفته از فرهنگ سیاسی اسلامی معرفی شده است.
در این تحقیق، نویسنده قصد دارد ابعاد، مؤلفه  و شاخص هاي فرهنگ سیاسي نظام جمهوري اسلامي 
ایران  را   در بعد کلان شناسایي و استخراج کند. از این رو، پیشنهادهاي زیر براي محققان بعدی عرضه 

می شود:
1. این تحقیق محدود به بعد کلان فرهنگ سیاسی نظام جمهوری اسلامی ایران است. محققان 

بعدی بهتر است ابعاد خرد و میانۀ فرهنگ سیاسی را نیز بازنگري کنند.
2. استخراج شاخص هاي فرهنگ سیاسي جمهوري اسلامي ایران مبتني بر آرای صاحب نظران 
و کارگزاران سیاسي انجام پذیرفته است. محققان بعدی مي توانند دیدگاه فرهنگ عامه )مردم( را در 

بررسي شاخص هاي فرهنگ سیاسي جستجو کنند.
3. محققان بعدی مي توانند با استناد به الگوي طرح شده به سنجش میزان فرهنگ سیاسي در بعد 

کلان در نظام جمهوري اسلامي ایران بپردازند.

8. 2. پيشنهادهای کاربردی مبتنی بر یافته های تحقيق
1. با تکیه بر کاربرد الگوي فرهنگ سیاسي برگرفته از این تحقیق مي توان وضعیت موجود فرهنگ 

سیاسي را در بعد کلان ارزیابي نمود.
2. با تکیه بر کاربرد الگوي فرهنگ سیاسي برگرفته از این تحقیق مي توان وضعیت مطلوب فرهنگ 

سیاسي را در بعد کلان ارزیابي کرد.
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3. با استفاده از این الگو مي توان شکاف و کاستی های فرهنگ سیاسي در بعد کلان را در کشور 
مورد بررسي قرار داد.

4. با استفاده از این الگو مي توان فرهنگ سیاسي جمهوري اسلامي ایران را در ادوار مختلف تاریخي 
در بعد کلان مقایسه و ارزیابي کرد.

نتایج ذکرشده می توانند اولویت ها و شاخص های فرهنگ سیاسی را در نظام  به نظر می رسد 
برنامه ریزی  برای سیاست گذاری،  مناسبی  زمینه  برجسته و مطرح کنند و  ایران  اسلامی  جمهوری 
استراتژیک و حتی ارزیابی در سطوح ملی و فراملی فراهم آورند و نیز زمینۀ مناسب برای ارزیابی تحلیلی 
و مقایسه ای در روند شکل گیری فرهنگ سیاسی را در دوره های مختلف سیاسی در کشور و حتی ادوار 

تاریخی فراهم آورند.
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